id effecisset: ut iniustū appareret quod aduersarii detulissent. Transi-  
turus enī est orator post eā ad probādā inhumanitatē aduersariorū:  
Ingenio tū etiā doctrina excellēs. doctrinā accipe sciētā iuris ciui/  
lis: Nā Tubero doctissimus h̄tus est iuris publici & priuati: & cōplu-  
res utriusq; operis libros reliquit: Offilio operā dedit. Fuit autē patri-  
cius: & transiit a causis agēdis ad ius ciuile maxime: postq̄. Q. Liga-  
rium accusauit: nec obtinuit apud. C. Cæsare: sermone etiā antiquo  
usus affectauit scribere: & ideo parū eius libri grati hēntur: hæc pom-  
ponius ī orig. iur. Nō habet eā uim ista accusatio: ut. Q. ligarius  
condānetur: sed ut necetur. Inhumanā probat Tuberonis in Ligariū  
actiōne quippe exulē accusantis: atq; id agētis: ne ei Cæsar ignoscat:  
& hinc sumā crudelitātē illorū probat: qui non aliud quærant hac ac-  
cusatione q̄ mortē exulis: q̄q̄ id parū attēdere uideant. Vti autē eo  
argumento: quod p̄ enumerationē tractari solet: & est fere necessariū  
Nā si patria pulsus domo caret: nec uiuit cū fratribus & propinquis  
quid aliud petitis: nisi ut uita priuetur exaggerat inhumanitatē q̄ cō-  
tra romanorū mores tātū illorū odiū exarserit: ut ex græcorū aut bar-  
barorū natura sanguinē petat: & eo magis cū apud dictatorē Syllam  
nullus exulem sic accusauerit: quod itē supplices & petētes ueniam  
quodāmodo uoce supplici uti prohibeāt ad eū Cæsare: qui omnium  
clemētissimus ipsis etiā Tuberonibus ignouerit: qui eodē crimine te-  
nerent. Aut leuiū græcorū: hinc traxit Lucanus: quod dixit de ma-  
siliensibus. Phocais in dubiis ausa est seruare iuuetus Non graia le-  
uitate fidē. Apud eū dictatorē. Syllā intelligo qui propositis pre-  
miis delatores inuitabat. Nullus tamē unq̄ apud eū tā crudeliter ac-  
cusauit. Fuit Sylla crudelissimus Romanorū (ut historiæ tradunt.  
Ego uero nō postulo inquires. nimia cupiditatē & irā grauē accu-  
santiū ostendit: qui contra morē gentis: & studia familiæ nō itelligāt  
quid petāt ex accusatione. Sed cū domi hoc faceremus. plaris hæc  
oratoria secūdū Asconiū: quæ fit quotiēs orator aliquid fingit quod  
causæ cōducatur. Quæ tamē crudelitas ab hoc eodē aliquot annis  
post: quē tu nūc crudelē esse uis. Tangere mihi uideť id Cicero quod  
Cæsar in quæstura fecit: qui ut Suetonius tradit in exercenda de sic-  
cariis quæstione eos quoq; siccariorū numero habuit: qui p̄scriptōe  
ob relata ciuiū romanorū capita pecunias ex ærario acceperat q̄q̄ ex-  
ceptis corneliis legibus: Ergo & tūc humanitatem p̄ se tulit Cæsar  
crudelitatem adeo perosus: ut eos quos Cornelius Sylla cū legē cor-  
neliam de sicariis ferret excepisset: uelut siccarios ulcisci uoluit. Cō-  
stituit autē Cornelius Sylla quæstiones: ut Pomponius tradit de fal-  
so: de paricidio: & de sicariis: quæ corneliæ leges appellatæ fuerunt  
hanc partem de inhumanitate accusantium per expolitionem uarie  
r ii

Tubero iuris  
consultus

Inhumana  
actio

Enumeratio

Leues græci

Pediantas

Quæstio de  
sicariis

Leges Corne-  
liæ

Emphasis

Diuisio

Quintilianus

Odiosa & inania uerba

tractat orator. Dicam plane. C. Cæsar quod sentio. Si in hac tua tanta fortuna lenitas tanta non esset: quam tu per te inq̄ obtines itellige quid loquar. Emphasis hic esse Quintilianus tradit: præbetq; altiorē intellectum q̄ quæ uerba per se ipsa declarant: suppressaq; uoce tacuit illud: quod nihilominus accipimus: nō deesse hoīes qui ad crudelitatem illū impellerent. Tamen hoīs non esset in tāto discrimine & periculo ciuis refellere & coarguere nostrū mendaciū: & si esset alicuius: eius certe nō esset: qui in eadē fortuna & causa fuisset. hac plasi argumentatus Cicero inhumanos ualde Tuberones probat: si mēdaciū pro salute ciuis dictum coarguere auderent. Genus hoc argumentationis nouus noster rhetor obſistentiam appellat: conatus ī linguam nostrā traducere: quod græce ἀντιπαράστασις antiparastasis dicitur: quā argumentationē Quintilianus semper diuisionem nominat. Nā de coniecturali statu loquens sic scribit. Frequens est illa diuisio non est factū: & si est factum: ego non feci: Et rursus de precatōne: Nam & diuisio frequens est: etiam si fecisset ignoscēdū fuisse. & alio loco. Itaq; uideas & diuisionē pro sententia poni. Et argumētū si tantū in clausulæ calce pronūciatur occidisti uxorē ipse adulter: nō ferre te etiā si repudiasses: diuisio est uis scire uenenū esse amatoriū uiueret homo nisi illud bibisset. Argumentū est significare uidet his uerbis Quintilianus huiusmodi diuisionē probationibus atq; solutionibus cōuenire. Ac primus aditus & postulatio Tuberōnis hæc fuit: Velle se de Q. Ligarii scelere dicere. Hic Trapezuntius sua illa uerborū copia inuentū suū extollit: imo sane gestire mihi uidet: quādo solus præter cæteros qualis fuerit Tuberōnū accusatio cognouerit. Inquit enim nō uerisimile uideri ita mente captos fuisse Tuberones: ut quod illi ipsi qui Cæsarē sequebant scelus nec putarent nec appellarent: id qui in eodē fuisse crimine putarent: scelus in altero prædicarent: non ergo ad cōmune pompeianorum factum id refererent nisi credamus dementes fuisse Cicerōnis aduersarios: quod quoniam faciundum non est: considerandum diligēter quid causa flagitet: quomodo Cicero defendat: quod ergo ad hanc partem attinet nec figuris contacta: nec aperta Tuberōnis intentio mea quidem sententia in cōmune pompeianorum crimen ferebatur: sed figurata in latentem coniecturam aperta: q̄ missum eum a senatu ad prouinciam obtinēdam uis expulerit. At orator grauis cum recte singula prospiceret: ne conscius uideatur nihil dixit quo figuram subintellexisse uideatur: nec expulsos inde Tuberones: nec Ligarium Pompeianum fuisse negat: quoniam non erat integrum: uerum quoniam quod fecit Ligarius ut Pompeianus fecit: scelus in commune pompeianarum partium crimen abducit grauissime: & paulopost illud quoq; uehementer ani-

mauertendum quod cum diceret Tuberō scelus Ligarii: quod se in Africam senatus auctoritate uenientem expulerit: idq; aduersus Cæsarē commissum subiiceret: separauit hæc Cicero: ac huic ultimo: quod occultum erat: quodq; intellexisse dissimulat coniectura ibi respondit: si fuissetis recepti Cæsarē ne eam tradituri fuissetis? ante coniecturam factam comparat: ut recriminari uideatur: suspicionem debilitet: & ad coniecturam aditum sibi præparet: ī hac parte ad commune: ut diximus reducitur: & diffinitione utitur: factum enim tam Ligarii q̄ pompeianorum conueniebat nomen facti: in conuersa erat id nomen factum Ligarii: quod uis expulerit a Tuberone attribuebatur: & ut facilius negari possit ad pompeianorum communem causam a Cicerone reducitur. Hic præceptor quo plura repetit: & rem magis explicare nititur: eo magis se implicat: & Cicerōnis mentem odiosis ambagibus quodammodo obtenebrat: atque si paulo licentius loqui licet: nusquam magis egroti ueteris somnia: q̄ ī hac expositione contemplari possumus: quando nec sensum: nec uim aliquam Cicerōnianæ eloquentiæ tanta uerba ostendant: sed cum rationibus quibusdam cōmenticiis nitatur: opus illi fuit ad tuenda quæ commentus est his uerborum inuolucris tanq̄ præstigiis uti. Vix ego quid hic sentiat: uel potius quid exponat intelligere possum: ut magis mihi uideatur figurate loqui interpret q̄ Cicero: nisi forte magis suis exquisitis figuris omnem oratiōis sensum atque uim peruerit: hoc solum elicere ex uerbis interpretis possum. Tuberones scelus appellasse factum Ligarii: quod prouinciam non tradiderat eis: qui illa Cæsarē tradituri fuerant eosq; repulisset: nec retulisse accusatores sceleris nomen: ad commune pompeianorum factum: sed priuatim ad id quod fecisset Ligarius: Cicerōnem uero re aliter distincta: & conuerso criminationis ordine sceleris nomen ad pompeianos referre deinde per dissimulationem ostendere eos non fuisse tradituros prouinciam: & sic reum sceleris non fuisse Ligarium: qui Tuberones eiecisset. Interpretatio ista egregii rhetoris hoc significare mihi uidetur: hic ergo id repetam: quod in principio dixi: concusso atque euerso primo: ut aiunt: fundamento: quod uitiosum sit: omnia facile corruere quæ superstruxeris. Nam cum aliter aduersarii accusauerint: ut supra demonstratum est: quod hic dicit per se labascit: atque decedit: utpote nitens falso & impudenti mendacio. Et qui alios uelut mente captos incessit: hic certe nec mentem: nec cor habebat cum ista commentaretur. Et nisi indiligentissimus omnium fuisset: causam & hunc diuersæ partis aditum accuratius perscrutari debebat: sed dū pertinacius tueri errorem suum uult: atque in eo laborat: ut ostendat in principio

r iii

Quomodo di-  
uina ironia

Quid scelus  
in accusatioe

Quae appel-  
latio facti

ironiam non esse: sed simpliciter & serio prolatum esse nouum crimē inaudicum: non potuit aliter sententiam suam uel leuē atque falsa aliqua ratione defendere: nisi hunc locum in peruersum aliquem sensum traxisset: quando orator factum extenuans: quod scelus alii dixerunt: id mitiore appellatione nominat: uel itaq; eos: qui bellum ciuile gesserunt: crimine sceleris: furoris & paricidii inuoces fuisse: quod longe diuersissimum est ab eo: quod in principio exordii positum est: nisi per ironiam dictum intelligatur. Quare qui cupit ironiam quem admodum diuina sit intelligere: is conferat quae in hac parte Cicero tractet: cum exordii propositione. At dicit aliquis. Quare a te o Merula quid sit quod in facto Ligarii Tiberones scelus dixerunt? Nam quod is fuisse in parte diuersa armatus: & item quod cum iniuria Tiberonē repulisset: sceleris nomine praegrari non debuit: quid igitur scelus appellarunt? hic fremant licet: si qui sunt Trapezantiū sectatores: hic quaecumq; solertia cesset: hic fateantur omnes cum Quintiliano necessarium esse diuersae partis accusationem aliqua ex parte: ut ea fuerit ad haec intelligenda nouisse: quid tandem scelus uocant? Hoc uel delictum quod in principio diximus: Ligarium non pro Cn. Pompeio inter quem & Caesarem dignitatis fuerit contentio: cum saluam uterq; rem publicam uellet: sed pro Iuba atque Afris inimicissimis populi Romani stetit: quod sane scelestissimum fuit in perniciem patriae cum immani hoste sensisse. Sed sapientissimus Orator: cum exploratum haberet: ut alibi scribit: Caesarem admodum iratum Africanæ rei fuisse: De Iuba & Afris in totū reticuit: & quasi dissimulans rem preterit con tendens arte summa probare pro Cn. Pompeio stetit Ligarium: qui cum Caesare de dignitate certaret: salua tamen republica: quod factū Caesar ipse secessionem iudicauit: non odium: nec bellum hostile. Præterea in Africa non fuisse certatum nisi de dignitate: quāuis iam cecus fuisset in aegypto Pompeius: quando in ipsa Africa Cato: Scipio Varus Labienus & Petreius reliquias Pompeianarum partiū fouerent: quorum opera atque consiliis Afris non minus quā Ligarii incitati fuissent. Incidit autem hoc in loco quaestio de nomine facti quod nulli præter Tiberones scelus appellauerunt: & ex locis diffinitiuī status causam agit. Primum profert ex opinione hominum quae fuerit appellatio huiusmodi facti: tum quid ipse Cicero sentiat de nomine atque ex eo quod Caesar fecerit: qui aduersariis ignouerit: & multos seruauerit: sceleris nomen longe abesse docet: per locum item cōmuni: ubi ait liceat esse miseris: indignatur tantum sibi arrogare aduersarios: ut quo nomine uelint rem ipsam appellent. Postremo quod nominis Caesar dederit intulit: Nam secessionem uocauit. Fatalis

quædam calamitas: cui resisti non poterat: ergo si hoc erat in fati consilia hominum facile uicta fuerunt: liceat esse miseris. Nam mortui: ut in Tusculanis quaestionibus lectum est: miseris a quibusdam existimati sunt. Paricidii: quia contra patriam arma ferre paricidii quodammodo est. A te contumeliam propulsare: quia uolebat emuli Caesaris ut illi succederetur ante tempus: utq; dimisso exercitu rationem redderet de iis quae gessisset: triumphus quoq; negabatur: quas iniurias armis ulcisci uoluit. Secessionem tu illam existimasti: per appellationem Caesaris probat non fuisse sceleratos: qui in bello ciuili certarunt: Erat autem secessio cum plebs a patribus discedebat: quin etiam senatus consulta saepe per discessionem fiebant: Secedentes enim de loco ad locum quid sentirent discessione significabant. Partim consiliis partim studiis. consilia ad pompeianos: studia ad Caesarios referenda tradit Trapezantius: ut non rectis Pompei consiliis Caesar a se propulsandam contumeliam: & ad tuendum ius ac dignitatem suam insurrexisse uideatur: quae distinctio hominis imperitissimi sane existimanda est: quando in utraq; parte & consilia & studia fuerint: quam rem in oratione pro Marco Marcello idem Cicero confirmat haec dicens: diuersae uoluntates ciuium fuerunt distractaeq; sententiae non enim consiliis solum & studiis: sed armis etiam & castris discebamus: ut uerum in primo rhetorico legitur. Studium atque consilium in omni re gerenda concurrunt. Causa tunc quidem dubia erat quod erat aliquid in utraq; parte quod probari posset: nunc melior est iudicanda quam dii adiuuerunt. Enthymema hoc Quintilianus ex consequentibus factum notat: ut habeat propositionem: coniunctamq; protinus probationem: ut sit propositio causa: tamē dubia probatio quod erat aliquid in utraq; parte quod probari posset: & item propositio altera nunc melior ea iudicanda est: probatio quam dii adiuuerunt hinc traxit Lucanus ut diceret. Victrix causa deis placuit. Ex deorum uero auctoritate iustiorē Caesaris partem probauit: Fecit autem imperfectum syllogismum. Sed ut omittam cōmunē causam omnium Pompeianorum: ueniamus ad nostram: hoc est Ligarii & Tiberonis. Vtrum tamen tu existimas facilius fuisse Tubero Ligarium ex Africa uenisse: an uos in Africam non uenire: hic diluere uidetur uel infirmare quod Tubero dixerat se excusando: quod iuuenis patri haesisset: illū a senatu missum. Ergo cum dicerent Tiberones senatu iubente: se in Africam fuisse profectos: non ad bellum: cuius rei causa remansisset in eadem prouincia Ligarius: sed ad frumentū coemendum: docet ab eodem senatu Orator missum fuisse Ligarium ante suspiciōē belli: & tunc cum senatui parere oportebat. Contra Tiberones eo tempore

Secessio

Discessio

Studium

Enthymema

r iiii

nauigasse in Africā: cū nemo cogeretur senatui parere: uel potius urbi  
 appropinquāte Cæsare: nulla senatus auctoritas foret: hoc in loco idē  
 expositor hęc ingerit nimis impudenter: iā profectiōis ad profectiōnē  
 cōparatio ad Ligari causam nihil affert: nec ita demētes Tiberones  
 credēdū fuisse: ut profectiōnē accusarent: nec si fecissent Cæsar aures  
 ei prębuisset: Quare relinquit: ut tātus orator nugef: aut aliqd molli  
 atur occultius. Primū ifani est credere: uerū est alterū: quare is locus  
 per subiectiōnē tractatur: cuius aperta intētio profectiōnū cōparatio  
 figuris obtēta coniecturæ per locū ex uoluntate refutatio. Nugaf ni  
 mis ridicule interpres: & utinam dum ista cōponeret paululū subie/  
 ctione & suis figuris relictis: ad historiam & negocium ipsum p̄scrū/  
 tandū se cōuertisset: hoc si fecisset cōficti ab illo sensus: qui p̄ se ipsos  
 labāt: atq; explodunt: forsitan & starent & placerent. Ad rem ergo ue  
 niamus. Facit hoc ad causam Ligari: quē instantes aduersarii acrius  
 premebant: cum dicerent iussu senatus in Africam: nō ad bellum: sed  
 rei frumentariæ causa missos: Sed Cicero quanta potest arte ostende  
 re contendit: eos non tam ut reipub. satisfacerent petiisse Africam: q̄  
 ut bellum aduersus Cæsarem pararent: cum uero dixit recepti in p̄/  
 uincia nō sumus: quid si essetis Cæsari ne eam tradituri fuissetis: an  
 contra Cæsarem retenturi: non ideo hoc subiunxit quod Tiberones  
 clam dixissent se tradituros prouinciam Cæsari: sed magis ut osten/  
 dat inter se pugnare accusationem & querelā aduersariōrū: ut supra  
 diximus: eosq; sensuros fuisse cum barbaris & reliquis pōpeianis cō/  
 tra Cæsarem. Quod autem hic sit huius loci sensus paulo diligentio  
 res deprehendere poterunt: sed nec eos proditiōis isimulat: imo ue/  
 ro probat eos hoc nūq̄ sensisse: nec si sensissent efficere ullo pacto po  
 tuissent. Ad bellum contra hanc urbem gerendum: hic paulo mani  
 festius Cicero significat obiectū fuisse Ligario q̄ bellum in patriam  
 gessisset: quod ideo hic potius q̄ in alia parte dixit: quia commodē &  
 aptissime conuertit aduersariōrū telum in ipsos. Quod autē Cæsar  
 existimari eos: qui cū Rege Iuba Scipione Catone & reliquis fuisset  
 hostes patriæ aperte cognoscit ex eo quod legitur in fine cōmentarii  
 belli africani Nam Cæsar Zame auctiōne regis Iubæ bona uēdidit:  
 simulq; eorum qui ciues Romani contra populum Romanū arma  
 tulerant. Atq; tamen is Ligarius non fuit: Varus se imperium ha/  
 bere dicebat. hic transferre uidetur in Actium Varum crimen: q̄ is  
 Tiberones repulerit: & cum iniuriā quod sic fuisse: ut supra dictum  
 est in cōmentariis belli ciuili legitur. Veniebatis igitur in africā  
 prouinciam unam ex omnibus huic uictoriæ maxime infestā in qua

Hostes patriæ

Zama

Bona uēdita

Rex erat potentissimus: Inimicus huic causæ. Quis esset hic Rex po  
 tentissimus: quid est quod Trapezuntius non exponat: an quia hoc  
 nunquam didicit: an magis quia negligentissimus omnium sui tem  
 poris habitus est: tantūmodo contentus tomis Hermogenis non doce  
 re latinos homines: sed officias ob eorum oculos immittere tentauit  
 Nam si diligentius de hoc Rege quæsiuisset: & cur hęc a Cicerone di  
 cantur: nomenq; Regis supprimat: in turpissima errata non incidisset  
 Hic igitur Rex Iuba fuit Mauritanix dominus: cui ut in cōmenta/  
 riis belli Africani traditur: malebant esse uectigales quidam Roma/  
 ni: q̄ cum ciuibus in patria in suis fortunis esse incolumes: tanta erat  
 hominum dementia. Potentissimus autem quia pro contione dixerit  
 tantam se auxiliorum multitudinem aduersariis sumministraturum:  
 ut etiam cedendo fatigati in ipsa uictoria uincerentur: atque a suis  
 superarentur. Hic idem Rex ex prælio fugiens una cum Petreio cum  
 a Zamenibus exclusus foret nec ei liberos & coniuges reddere uellet  
 desperata salute cum iam conatus esset cum Petreio: ut per uirtutem  
 interfecti esse uiderentur ferro inter se depugnarunt. Sed Iuba iunior  
 imbeciliorem Petreium facile ferro consumpsit: deinde sibi cum co/  
 naretur gladio traicere pectus neque posset precibus a seruo suo im  
 petrauit ut se interficeret: idq; obtinuit: huius filius fuit Iuba ille  
 qui in historiis græcos & latinos ferre superauit: & quem Plutar/  
 chus ἰστορικῶτα τοσ: hoc est historiarum scientissimum appellat:  
 Atque noster Plinius in rebus naturalibus summum auctorem habet  
 Conuentus firmi atque magni. Conuentus hic intellige in quibus  
 consul proconsul aut prætor iura in prouinciis dicebant: Vnde Cæ/  
 sarem sæpe legimus in Italiam ex galliis ad conuentus peragendos  
 esse profectum: Præterea prouincias quasdam in conuentus partitas  
 fuisse memoriæ proditum est. Igitur & infesta prouincia: & Rex po  
 tens & conuentus firmi atque maximi restitissent: ne Cæsari tradita  
 foret: quod cum ita sit receptus in prouinciam Tubero Iubæ quem/  
 admodum reliqui adhæsisset aduersus Cæsarem pugnaturus.  
 Etiam prohibiti summa cum iniuriā. hęc summa fuit iniuriā q̄  
 infirmum Tiberonem portu & aqua prohibuerit. Non autem ut fa/  
 tuus expositor dicat cum summa iniuriā teipublicæ non sibi tem/  
 perat hac in parte ab insectandis latinis. Lacerat enim intemperanter  
 eos qui tunc rhetoricam profiterentur: quos etiam bubulcis & aga/  
 sonibus comparat: quippe qui opinati fuerint caput hoc accusatio/  
 nis esse quod Pompeianus fuisset Ligarius. Vellem profecto ut  
 is homo: qui tam petulanter nostros insectetur aliquid priscorum

Iuba rex mau  
ritaniæ

Cur iuba po  
tentissimus

Mors iubæ  
& Petreii

Iuba histori/  
Conuentus

Iniuriā in tu  
beronē

Calliditas ci  
ceronis

quid patientia

quid perseue  
ratia

auctoritate nixus edidisset: quod uerum foret: ut cum tam audacter a Quintiliano dissentiat: sua ita confirmaret: ut non meras nugas effu-  
taret: sed firmissimas quasdam rationes. quibus freti studiosi homines sibi persuadere possent: a liquid didicisse: & partes præceptoris nõ ar-  
mati nugis: sed fortissimis rationibus tueretur: qui post multa de cõ-  
iectura sua: quam ex hoc loco trahit disputata: hæc subdit latinorũ  
ignauiam exagrans: hinc manifestissime intentio aduersariorum fi-  
guris relata uideri potest. Quare qui nec per se id intelligere possunt  
nec aliis dicentibus credere uolunt: quasi tertii apud Hesiodũ ordĩs  
homines relinquendi essent: nisi eorum doctrina ne dicam ignoratia:  
& temeritate tenera & in experta multorum ingenia imbui uideremus.  
En quem censores: si diis placet: latinæ litteræ & quem monitorẽ no-  
stri iuuenes habuerunt: homo quẽ nescias utrum loquaciorem dixe-  
ris: an indiligentiorẽ: qui quæ suis uanis & iterum falsis præceptis suũ  
sæculum contaminauit: tam arroganter de se loquitur in dedecus &  
ignominiam præceptorũ nostrorũ: qui uel ex hoc agasonũ & bubul-  
corum nomine dignissimi fuerunt quæ temerariã istã petulantia non re-  
prefferint: tam latinæ rei quã bonis ingenis opem laturi: iam satis in hũc  
declamauimus cætera persequamur. Sed uide quæso constantia  
ornatissimi uiri. L. Tiberonis. non redit corroborandum amplifican-  
dũ: quod Cicero argumentum. Sed illud in ipsos aduersarios reuocit: quo  
potissimum Ligarium urgebant: cæsarem inflamantes. Nam quod Ligari-  
us in partibus perstitisset: cũ ipsi ut primũ licuit Pompeiũ reliquisset:  
& Cæsarem iratum reddebat: ut diximus: & Ligariũ grauissime pre-  
mebat. Sed egregius Orator callide & artificiose probat eos magis p-  
seuerasse in partibus: qui in humana & grauĩ contumelia a prouincia  
sua repulsi: non ad Cæsarem: sed in Macedoniam in Cn. Pompei ca-  
stra uenerint: & armati in acie dimicauerint aduersus Cæsarem. Cõ-  
stantiam dicam nescio an melius patientia. Correctio color: patientia  
uero dixit ad acceptã contumeliã: ac longiorem perseuerantiã respi-  
ciens. Est enĩ patientia (ut idẽ orator tradit) honestatis aut utilitatis  
causa rerum arduarũ ac difficilium uoluntaria ac diuturna perpassio.  
Perseuerantia uero in ratione bene considerata stabilis ac perpetua p-  
mansio. Cũ crudelitate reiectus. nõ exprimit Cicero. quia nõ erat  
e re Ligarii quæ crudelitas fuerit: nos dicimus crudelitatem fuisse quæ  
portu & aqua prohibitus Tubero ne filium quidẽ egrotatẽ in terra ex-  
ponere potuerit: quæ hoc Varo ascribere uidetur iterum crimen in il-  
lum transferens: comparatque Varum ipsi Tiberoni: cuius conditio-  
nem & causam multo inferiorem causa Ligarii docet: exaugetque per-  
seuerantiam Tiberonum quæ Pompeio iniuriam illorum negligentiã

feruentiores & magis pertinaces in bello fuerint: miroque artificio  
ac uariis figuris aduersarios exagitat: extollendo autem hu-  
manitatem Cæsaris: qui salutem inimicis dedit: beniuolentiam ab illo ca-  
sæ suæ conciliauit. Nunc quæro utrum uestras iniurias ad reipu-  
blicæ persequamini. Complexio necessarii argumenti genus: & enim  
si probabilis est uincitur: si necessaria solui non potest: reipublicæ in-  
iurias uidetur hic appellare quod civili disidio: atque bello tempu-  
laserint. Sed cum ita perseuerauerint in bello Tiberones quædam mo-  
dum docuit: ut ipse Ligarius: si illis ignouit Cæsar: debet etiam Liga-  
rio ignoscere. Sin autem proprias iniurias ulcisci uolunt: hoc est quod  
Cæsar non ignoscat Ligario: qui eos repulerit ab Africa. Iniustũ est  
exigere a Cæsare: ut uindictet iniurias eorum: cum ipse suis inimicis  
& grauibus ueniam liberalissime dederit. Sumptus est autem huius  
argumenti locus a contrario: nam sunt contraria alienis inimicis iratũ  
esse. suis uero ignoscere: opponuntur enim alienus & suus: et item ira-  
tum esse atque ignoscere. Quicquid dixi ad unam summam re-  
ferri uolo: uel humanitatis uel misericordiæ tuæ. Deprecatio hic in-  
cipit quæ eadem & conclusio est: non tamen sine specie defensionis:  
adhibet autem preces quæ multum patrocinantur causæ: Vritur itẽ  
potius forma deliberatiuæ materiæ quã iudicialis: uelut suadens Cæsa-  
ri: ut magis laudem humani & clementis quã uoluptatem ultionis con-  
cupiscat. Causas egi Cæsar multas & quidem tecum: dum te in fo-  
ro tenuit ratio honorum tuorum: Certe nunquã hoc modo ignoscite iu-  
dices errauit lapsus est non putauit: si unquam post hæc & reliqua:  
Hac in parte Cicero ab iis non dissentit: qui negauerunt hoc genus cau-  
sæ posse in iudicium uenire: habet autem locum tunc deprecatio: cũ  
in senatu & apud populum: & apud principem: & ubi locus est gratiæ  
atque clementiæ iuris: Nam in iudiciis raro tractatur hic locus quod  
uidelicet iudices ipsi forma quadam pronuncian-di teneantur: Sed  
quotiens deprecati oportebit tria in primis diligentius consideranda  
sunt: persona rei: eius qui cognoscit: & ea quæ extra ueniunt: ut no-  
bilitas: dignitas: propinqui: amici: Ex quibus tribus uelut locis Ci-  
cero captare misericordiam studuit. Sed in reo maxime consideran-  
tur hæc. Si in uita præcedenti innocens uixerit: si benemeritus: si spes  
in futurum innocenter uisuri. Et in aliquo usu futuri. Præterea  
si uel aliis incommodis: uel præsentis periculo: uel poenitentia ui-  
deatur satis poenarum dedisse. In eo tamen qui cognoscit pluri-  
mum ponendum: si laus eum misericordis potius quã reprehensio disso-  
luti consecutura sit. Dicte Cæsar de facto Ligarii iudicem esse.  
Callide agit Cicero ut ostendat etiã apud iudices: qui ex præscripto

Cõplexio

Argumentũ a  
contrario

Deprecatio  
status

Locus depre-  
cationis

Quæ in depre-  
catione

Quæ in reo

Quæ in cog-  
noscite

Ex difficilio  
re argumētū

& formulis pronūciant defendi posse Ligariū. Verū hanc defensionē libenter omittit apud Cæsarem qui magis paratus est ignoscere q̄ cognoscere. Ante bellum profectus relictus in pace bello oppressus in eo non acerbus fuit, innuit eum innocentem uixisse: & coactum in bella: ideo ueniam mereri: si ageretur hæc causa apud iudicem: apud quem hoc defensionis modo plerunq; reus liberatur. Temere feci poenitet: quāuis sub sua persona loquatur: tamen Ligario hæc ascribi possunt: & cum dixit poenitet significat penitentia satis poenarum dedisse. An sperandi Ligario causa non sit: cum mihi apud te locus sit etiam pro altero deprecandi. argumentum ex difficiliorē tractum: & enim difficilior est Ciceroni cui uenia data sit audere pro altero deprecari q̄ Ligario ueniam sperare: quibus uerbis late patere clementiam Cæsaris demonstraui. Sed hoc quæso cōsidera quod soles: possum tibi fortissimos uiros sabinos & reliqua. hæc sunt quæ extra spectari solent: ostendit enim amplitudinē & nobilitatē eorum qui saluum Ligarium esse uelint. Horum omnium mesticiā & dolorem: mos erat ut quotiēs de capite & fortunis magni uiri agerēt: ut propinqui & familiares atq; amici mesti & squalidi: dū causa agerēt astarent. Aut tres Ligarii tibi in ciuitate retinendi sunt: aut tres ex terminandi. quia non potest ex aliquo facto uel officio. Q. Ligarii illū benemeritum de Cæsare ostendere: personas fratruū: qui optie de Cæsare promeriti fuerant pro ipso Ligario ponit: nā & hi & in primis T. Ligarius cū quæstor urbanus foret dignitatē Cæsaris tutatus est. Similiter & alter Ligarius studiosus Cæsaris fuit: horū itaq; lachrymis fratrem donare debet: Instatq; maxime ut ex pietate fraterna & germanitate Cæsar moueat. Valeat uox illa tua. Scribit Suetonius denunciante Pompeio pro hostibus se habiturum qui reipublicæ defuisset Cæsar medios & neutrius partis suorum sibi numero futuros pronūciavit. Quod si penitus prospicere posses concordiam Ligariorum imoratur in eo ualde ut doceat Ligarium sensurum fuisse pro Cæsare: nisi uelut tempestate quadam in Africam abreptus fuisset: hūc q; uenia dignum: qui uoluntate Cæsarianus fuit. Nuper in curia restituito Marco Marcello. exemplo Marcelli: in quo restituendo maximam laudem consecutus est: rogat Cæsarem ut Ligarium restituat. In curia. curiam accipit pro senatu: sic & apud Liuium & Plinium curiam pro senatu accipi uidemus. Et Tertullianus in apollogetico: quæ proprie curia dicatur his uerbis declarat: cum probi cum boni coeunt: cū pii cū casti congregantur: non est factio dicenda curia. Noli du. Cæ. si. illi glo. lau. sæpissi. quætere. mouet ex eo q; supra dixi Cæ. ut appetat eā laudē: quā de misericordia clemētissius pri

Curiam  
Tertullianus

ceps consequi solet. Nihil tam populare q̄ bonitas. populare accipe pro eo quod sit gratum populo. inde popularitas gratia in populo: apud hunc & Liuium popularis tyrannico opponitur: & tyrannidi popularitas.

Sed ne a Pediani more in his annotationibus discedamus: Tubero nō obtinuit: Ut Pomponius tradit. Sed post accusationem ab agendis causis ad ius ciuile scribendum transiit. Cæterum Leonardus Aretinus in sui Ciceronis uita tradit Cæsarem dictatorem ita animatum fuisse in Ligarium: ut eum pro condemnato haberet: quem quom Cicerō defensurus uenisset: ita ad amicos Cæsar dixit: Reum quidem damnare certissimum est: nihil tamen prohibet Ciceronem audire. Sed mox agente causam Oratore propositum illud damnandi tenere non potuit: & ubi Cicero dixit conuersus in accusatorem. Quid n. Tubero ille tuus districtus in acie pharsalica gladius agebat? cuius latus mucro petebat? quis erat sensus armorū tuorum? quæ tua mēs? oculi: ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? hac orationis acimonia Cæsarem extra se ita positum: & quasi mente alienatum ferunt: ut toto corpore excusso libellos quos manu tenebat abiiceret. Denique ui coactus contra propositum animi reū absoluit: hæc Leonardus quæ: ut ego uix credam: faciunt ea quæ in Ciceronis epistola leguntur quam menses ferme decem posteaq; dicta fuit oratio Ligario scripsit Cicero: & sunt hæc. Ego idem tamen cum ad. ii. cal. intercalares priores rogatu fratrum tuorum uenissem mane ad Cæsarem atq; omnem adeundi & conueniendi illius indignitatem & molestiā pertulissim: cū fratres & propinqui tui iacerent ad pedes: & ego essem locutus quæ causa: quæ tempus tuum postulabat: non solum ex oratione Cæsaris: quæ sane mollis & liberalis fuit: sed etiam ex oculis & uultu: ex multis præterea signis: quæ facilius potui perspicere q̄ scribere: hanc in opinionē discessi: ut mihi tua salus dubia nō esset. Quā obrem fac animo magno fortiq; sis & si turbidissima sapiēter ferebas tranquilliora late feras. Ego tamen tuis rebus sic adero: ut difficillimis: neq; Cæsari solum: sed etiam amicis eius omnibus: quos mihi amicissimos esse cognoui pro te sicut adhuc feci libentissime supplicabo: Per hæc Cicero significat tātū orōnē Cæsaris mollē & liberalē fuisse. Præterea se opinari salutē Ligarii nō dubiā: & tamē ad animi fortitudinem eum hortatur: seque pollicetur non solum Cæsari: sed etiam amicis eius libentissime pro Ligario supplicaturum: quæ non scriberet si post dictam orationem reum statim absoluisset. Sed cū dixerimus decem menses posteaq; pro causa Ligarii Orator loquutus fuit supradictam epistolam scripsisse Ciceronem: Ne sit qui putet me hæc confinxisse: Declarandum est cur scribat ad. ii. calen. interca-

Popularis  
Popularitas

Leonardus  
Aretinus

Ex epistola  
Ciceronis

Magnus annus

Dieteris  
Trieterica  
Penteteris  
Agon olympicus  
Certamen capitolinum  
Eudoxus  
Cæsar  
Lucanus

Metonicus  
annus  
Meton

Cicero

Columella

Olympias  
Lustrum

lares priores cum uenissent: simul etiam quædam alius repetenda & diligentius explicanda de intercalatione dierum: quæ de ea Plutarchus: Solinus: etq; Macrobius accurate multa scripserint. De constitutione & ordine annorum scribenti illud in primis præfundum esse arbitror: duplicem esse anni obseruationem: aut enim naturalis dicitur annus ad cursum lunæ: & prout solstitialis orbis circūagitur in menses descriptus: aut prout ciuitas quæq; & gens annū suū statuit. Ergo ut prior uertēs & solstitialis: ita secundus ciuiliis appellatus est: Sed & magnus annus a priscis dictus fuit: de cuius magnitudine nō minus gentes & populi uaria statuerunt: q̄ auctores ipsi inter se desident: de quo diuersa legimus. Fuerunt enim qui ex duobus uertētib; annis simul iunctis annum magnum uocarent: idq; tempus trieterida appellabant: q; tertio quoq; anno intercalabatur: q̄ uis biennii circuitus esset: & reuera dieteris est: hoc est tempus duorū annorū: Unde mysteria quæ alternis fiunt annis trieterica a poetis dicuntur. Fere qui penteterida magnum annū nominarent: & cōmodius: nā tunc confectū est quadrienniū die perfecta ex quattuor quadrantibus: quæ rē græci obseruantes quinto quoq; anno redeunte ioui olympio ī elide agonem celebrabant: & Romani certamen capitolinum quito quoq; anno faciebāt. Eudoxus quoq; gnidius annū magnū octo annorū instituit: & octoeterida appellauit: ad quam Eudoxi institutionem cæsar dixit apud Lucanum. Nec meus eudoxi uincetur fastibus annus. Proxime hanc magnitudinē est dodecateris ex annis uertētib; duodecim: huic anno chaldaico nomen est: quem genetliaci: non ad solis lunæq; cursum: sed ad obseruationes alias habent accommodatū: q; ī eo dicunt tempestates: frugūq; prouentus: ac sterilitates morbosq; circuire. Præterea est annus magnus: qui metonicus dicitur: quem meton Atheniensis: uel ut alii laconicus ex annis undeuiginti cōstituit eoq; eneateris appellatur: & intercalabatur septies: inque eo anno sunt dierum sex milia. dcccclx. huius metonis & anni meminit Aristophanes in fabula: quæ inscribitur ορνιθεσ: hoc est aues. Et noster Cicero ad Atticum hæc scribens. Dic quis erit cui credam: aut quando ipse metonis annus ueniet? Columella quoq; tam Eudoxi q̄ metonis mentionē facit his uerbis. Verū ī hac ruris disciplina sequor nūc Eudoxi & metonis antiquorumq; fastus astrologorum: qui sunt aptati publicis sacrificiis. Sed ut Græci maxime notandis temporibus: ut Eusebius Pamphili & Censorinus auctores sunt: penteteridas obseruarunt: id est quaternū annorū circuitus: quas uocāt olympiadas: ita idē tempus anni magni romanis fuit: quod lustrū appellabāt: id qdē a Seruio tullio institutū: ut quito quoq; anno celsu ciuiliū hito lustrū cōderet: & hætenus de magnis annis. Iā de uertētib; aliqd dicēdū est.

annus uertens est natura: dū sol percurrēs. xii. signa: eodē unde profectus est rediit: de quo itē ex Vitruuii snia quædā diximus in illud Iuuenalis: Et cū se uerterit ānus. Sed hic ānus quot dierū esset ad certum nondū Astrologi iuenire potuerunt: quorū opiniones recensere sup sedeo: cū de his copiose tractēt Macrobius & Censorinus: quo auctore potissimū ī hac disputatiōe nitimur: Gentes uero & populi quibus multū iter se discreparēt ī ciuili āno statuendo: tñ hoc ppositū oibus suis suos ciuiles ānos uarie intercalādis mēlib; ad unū illū uerū naturalēq; corrigere. Omissis autē aliarū gētū ānis: de romanorū anno dicēdū uideēt. Annū uertētē ex romuli institutiōe primū decē mēsiū fuisse iter oēs cōuenit. Postea Numa Pōpilius. xii. mēsiū annū fecit: q̄ hoc alii tarqnio ascribāt: q̄ cōtineret dies. ccclj. quibus luna. xii. suis mēsiibus. cccliii. dies uidebat explere. Sed dies unus abūdauit: ut multi putāt p iprudētiā: aut ea supstitutione qua ipar numerus plenus & magis faustus hī: sed ut ciuiliis ānus ad naturalē exæquaret intercalariū mēsem. xxii. uel. xxiii. dierū alternis ānis addi placuit: & potissimū in mēse Februarii: iter terminalia & regifugiū intercalatū est: negocium uero intercalādi pōtificibus datū fuit: eorūq; arbitrio intercalādi rō pmissa: sed & pōtificates: uel p odiū: ut quis magistratu citius abiret diutiusq; alius fugerēt: aut publici redemptores āni magnitudinē ī lucro dāno ue essent: ex libidie intercalātes maxie aberrarunt. C. uero cæsar pōtifex maximus suo tertio & M. æmilii lepidi consulatu quo retro delictum corrigeret. duos mēses intercalares dierū. lxi. in mēsem nouēbrē & decēbrē interposuit: cum iā mēse Februarii dies tres &. xx. intercalasset: fecitq; eum ānum dierum. cccclv. simul prouidens in futurum ne iterum erraretur: nam intercalario mēse sublato ānum ciuilem ad solis cursum formauit: atq; diebus. ccclv. addidit. x. quos p septē menses distribuit: instituitq; ut pacto quadrienniū circuitu: dies unus ubi mēsis quondam solebat post terminalia intercalaret: quod bissextum uocatur: quam Cæsar institutionem etiam apud Suetonium legimus. Ex his igitur lōgius forsan repetitis: & copiose tractatis colligimus romanos primum solitos fuisse alternis ānis mēse intercalare post terminalia: qui mensis mō ex. xxii. modo ex. xxiii. diebus cōstabat: cui mēsi subiungebātur dies qui erant quinque february mēsis ante calēdas martias: eo igit āno quo bis: ut supra diximus ex cōstitutiōe Cæsar intercalatum fuit: Cicero Ligarium defēdit: Quare calēdas intercalares priores itelligere debemus calēdas intercalaris mēsis: quæ cæsar ex cōsuetudinē mēse february iter terminalia & regifugiū intercalasset: dixitq; priores ad drām calēdarū duorū mēsiū q̄ postea intercalati fuerūt: nisi forte priores calēdas accipe uolueris eius mēsis qui e duobus prior intercalatus fuit. q̄ si sic accipimus epistola